
Cod. Delib: GRX10620VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 22 del 24/02/2023

        Oggetto:
        Progetto  di  service  nell'area  #Sostegno  Ambientale#  del  Rotary  International  -  richiesta
assegnazione rotatoria ingresso ponte San Francesco. 

        L'anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di febbraio, a partire dalle ore
14.20,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GRX10620VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  29/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO
-----

Proponente Giovanni Ramundo (Direttore Settore)

Premesso che il  Rotary Club “Cosenza Sette Colli” ha presentato una proposta progettuale volta
ad ottenere  l’assegnazione in  adozione dell’area circoscritta  dalla  rotatoria  posta  all’ingresso del
ponte San Francesco progettato dall’architetto Santiago Calatrava, al fine poterla sistemare, sotto il
profilo ambientale, mediante la messa a dimora di siepi e piante ornamentali, con oneri a proprio
carico;
Rilevato  che  la  proposta  progettuale  in  parola  sia  da  ricondurre  alla  fattispecie  di  cui  all’art.  8
“Adozione  di  aree  pubbliche,  giardini,  rotatorie”  del   “Regolamento  comunale  per  la  disciplina
delle  sponsorizzazioni”  approvato  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  42  del  19/12/2022,
secondo il quale “l'adozione di un’area pubblica consiste nell'obbligo dello sponsor di provvedere
alla realizzazione fisica del manufatto o del primo impianto dell'area e/o alla manutenzione della
stessa. Lo sponsor dovrà presentare, sia per la realizzazione dell’opera e/o dell'impianto che per la
manutenzione,  un  progetto  tecnico  che,  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con  propria
deliberazione, costituirà allegato al contratto di sponsorizzazione”; 
Ritenuto  che tale proposta di  intervento,  sia qualificabile come sponsorizzazione tecnica,  vale a
dire quella in cui lo sponsor, per lo sfruttamento di spazi per scopi pubblicitari svolge direttamente
l’attività  oggetto  di  sponsorizzazione  -  come  ad  esempio  l’esecuzione  di  lavori  o  prestazioni  di
servizi;
Ritenuto  altresì  che  l’intervento  proposto  sia  meritevole  di  accoglimento,  atteso  che  lo  stesso
persegue  le  finalità  poste  a  base  del  predetto  regolamento,  ovverosia  si  configura  come
un'opportunità  innovativa  di  riqualificazione  di  un’aree  pubblica  attraverso  la  collaborazione  tra
pubblico e privato, per ottenere una migliore qualità del decoro urbano, funzionale a migliorare la
gradevolezza complessiva del contesto in cui l’intervento si inserisce; 
Richiamato  il  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  sponsorizzazioni”,  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29/12/2022;
Dato  Atto  che,  dal  presente  provvedimento,  non  deriveranno  effetti  contabili  diretti  né  indiretti
consistenti in impegni di spesa o diminuzioni d’entrata; 
Visto l’art 42 del D. Lgs. n. 267/2000 smi;
Vista la proposta progettuale presentata dal Rotary Club “Cosenza Sette Colli”, allegata al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

PROPONE

All’onorevole Giunta di Deliberare

1. per  le  ragioni  di  cui  in  narrativa,  di  approvare  la proposta  progettuale  di  riqualificazione
ambientale della rotatoria posta all’ingresso del ponte San Francesco progettato dall’architetto
Santiago Calatrava, alle seguenti condizioni: 
-i  lavori  di  sistemazione  dell’area  verde  dovranno  essere  eseguiti  in  conformità  al  progetto

approvato  ed  allegato  al  presente  provvedimento,  fornendo  a  tal  fine  tutti  i  mezzi,  i
materiali e la  manodopera necessari alla corretta esecuzione delle opere;

- L’esecuzione dei lavori dovrà essere eseguita da imprese qualificate ai sensi della normativa
vigente;



Cod. Delib: GRX10620VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-i  lavori  dovranno  essere  realizzati  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  81  del
09/04/2008, “Testo unico sulla salute e sicurezza del lavoro”;

-saranno a carico dello sponsor, per l’intera durata del contratto, stabiliti in anni cinque dalla
sottoscrizione del contratto, i  successivi  lavori  di  manutenzione ordinaria e straordinaria,  
compresa la pulizia dell’area, con obbligo di fornire a tal fine tutti i mezzi, i materiali e la
manodopera necessari alla corretta esecuzione delle opere; 

-lo  sponsor  dovrà  conservare  costantemente  le  aree  verdi  nelle  migliori  condizioni  di
manutenzione  e  con  la  massima  diligenza  provvedendo anche  alle  strutture,  attrezzature,
manufatti,  impianti  e  quant’altro  presente  nell’area  in  questione.  Ogni  variazione,
innovazione,  eliminazione  o  addizione  dovrà  essere  preliminarmente  autorizzata  dal
Comune di Cosenza;

-a concordare, in caso di realizzazione di nuovo impianto di irrigazione, con il Settore Decoro
Urbano, le operazioni per realizzare l’allacciamento alla rete idrica assumendone gli oneri.
Lo  Sponsor  dovrà  garantire  per  tutta  la  durata  del  contratto  la  corretta  manutenzione
dell’impianto di irrigazione esistente; 

2.di rimettere la presente deliberazione al Dirigente del Settore Ambiente, Decoro Urbano e Parco
Auto,  ai fini dell’adozione delle determinazioni di propria competenza;

3.di dare atto che la presente proposta non comporta alcun impegno di spesa.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/02/2023 F.to Giovanni Ramundo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. per  le  ragioni  di  cui  in  narrativa,  di  approvare  la  proposta  progettuale  di  riqualificazione
ambientale della rotatoria posta all’ingresso del ponte San Francesco progettato dall’architetto
Santiago Calatrava, alle seguenti condizioni: 
-i  lavori  di  sistemazione  dell’area  verde  dovranno  essere  eseguiti  in  conformità  al  progetto

approvato  ed  allegato  al  presente  provvedimento,  fornendo  a  tal  fine  tutti  i  mezzi,  i
materiali e la  manodopera necessari alla corretta esecuzione delle opere;

- L’esecuzione dei lavori dovrà essere eseguita da imprese qualificate ai sensi della normativa
vigente;

-i  lavori  dovranno  essere  realizzati  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  81  del
09/04/2008, “Testo unico sulla salute e sicurezza del lavoro”;

-saranno a carico dello sponsor, per l’intera durata del contratto, stabiliti in anni cinque dalla
sottoscrizione del contratto, i  successivi  lavori  di  manutenzione ordinaria e straordinaria,  
compresa la pulizia dell’area, con obbligo di fornire a tal fine tutti i mezzi, i materiali e la
manodopera necessari alla corretta esecuzione delle opere; 

-lo  sponsor  dovrà  conservare  costantemente  le  aree  verdi  nelle  migliori  condizioni  di



Cod. Delib: GRX10620VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

manutenzione  e  con  la  massima  diligenza  provvedendo anche  alle  strutture,  attrezzature,
manufatti,  impianti  e  quant’altro  presente  nell’area  in  questione.  Ogni  variazione,
innovazione,  eliminazione  o  addizione  dovrà  essere  preliminarmente  autorizzata  dal
Comune di Cosenza;

-a concordare, in caso di realizzazione di nuovo impianto di irrigazione, con il Settore Decoro
Urbano, le operazioni per realizzare l’allacciamento alla rete idrica assumendone gli oneri.
Lo  Sponsor  dovrà  garantire  per  tutta  la  durata  del  contratto  la  corretta  manutenzione
dell’impianto di irrigazione esistente; 

2. di rimettere la presente deliberazione al Dirigente del Settore Ambiente, Decoro Urbano e Parco
Auto,  ai fini dell’adozione delle determinazioni di propria competenza;

3. di dare atto che la presente proposta non comporta alcun impegno di spesa.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRX10620VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  27/02/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 27/02/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 27/02/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


